

### ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### งบการเงิน

##### (1) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมชื่อแมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) ปี 2558 ตรวจสอบโดย นางณัฐสรวิศร์ สโรชนันท์จีน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4563 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ปี 2557 ตรวจสอบโดย นายชัยยุทธ อังศุวิทยา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ ปี 2556 ตรวจสอบโดย นายชัยยุทธ อังศุวิทยา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### (2) ตารางสรุปงบการเงิน

เนื่องจากความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และ บริษัท ปิยวรรณพทา จำกัด ในเรื่องอำนาจควบคุมเปลี่ยนแปลงลดลง ประกอบกับสัดส่วนรายการธุรกิจที่บริษัทฯ เข้าพื้นที่จาก บริษัท ปิยวรรณพทา จำกัด ลดน้อยลงอย่างมาก ผู้บริหารของบริษัทฯ จึงได้จัดประเภท บริษัท ปิยวรรณพทา จำกัด ซึ่งเดิมจัดเป็นบริษัทย่อย (ภายใต้อำนาจควบคุมเดียวกัน) เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และไม่เน้นงบการเงินของบริษัท ปิยวรรณพทา จำกัด มารวมในการจัดทำงบการเงินรวม ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป

ปี 2558 งบการเงินรวม จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ บริษัท โซลเมท อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องสำอางและเวชสำอาง โดยบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 99.10 และ บริษัท เอ็มพีจี เอนเนอร์ยี จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจด้านพลังงานและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน โดยบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 99.60

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย											
งบแสดงฐานะการเงิน											
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556											
หน่วย (พันบาท)											
งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะบริษัท					
		31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556	
สินทรัพย์											
สินทรัพย์หมุนเวียน											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		25,666	6.09%	23,905	3.46%	19,619	4.65%	23,406	6.12%	22,273	6.00%
เงินลงทุนชั่วคราว		119,278	28.29%	70,998	10.28%	119,278	28.29%	66,628	17.43%	70,998	19.12%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		-		-		-		-		-	
ลูกหนี้การค้า สุทธิ		6,989	1.66%	15,434	2.23%	6,989	1.66%	8,875	2.32%	15,434	4.16%
ลูกหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-		14,781	2.14%	-		-		0	0.00%
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น		2,507	0.59%	9,993	1.45%	2,501	0.59%	4,137	1.08%	8,948	2.41%
สินค้าคงเหลือ สุทธิ		109,900	26.07%	88,844	12.86%	109,900	26.06%	115,395	30.20%	88,844	23.92%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		7,260	1.72%	1,106	0.16%	7,172	1.70%	5,182	1.36%	1,106	0.30%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		271,600	64.42%	225,060	32.58%	265,460	62.96%	223,622	58.52%	207,604	55.91%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		-		-		-		-		-	
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-		280,277	40.58%	-		-		-	
เงินลงทุน-ในบริษัทย่อย		-	0.00%	-	0.00%	6,200	1.47%	-	0.00%	-	0.00%
อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ		44,403	10.53%	37,004	5.36%	44,403	10.53%	34,239	8.96%	32,220	8.68%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ		8,702	2.06%	14,475	2.10%	8,666	2.06%	14,571	3.81%	14,475	3.90%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้อัตรารีด		-		-		-		-		-	
บัญชี		5,412	1.28%	10,745	1.56%	5,412	1.28%	8,860	2.32%	10,745	2.89%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		-		-		-		-		-	
สิทธิการเช่า สุทธิ		61,444	14.57%	80,087	11.59%	61,444	14.57%	70,326	18.40%	80,087	21.57%
เงินประกันและมัดจำ		-		-		-		-		-	
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		5,390	1.28%	-	0.00%	5,390	1.28%	5,390	1.41%	5,390	1.45%
- กิจการอื่น		20,874	4.95%	39,299	5.69%	20,874	4.95%	21,175	5.54%	17,041	4.59%
ภาษีเงินได้อัตราก่อน ณ ที่จ่าย		1,617	0.38%	1,654	0.24%	1,617	0.38%	1,815	0.47%	1,654	0.45%
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน		2,184	0.52%	2,132	0.31%	2,184	0.52%	2,161	0.57%	2,132	0.57%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		150,025	35.58%	465,672	67.42%	156,189	37.04%	158,537	41.48%	163,743	44.09%
รวมสินทรัพย์		421,625	100.00%	690,732	100.00%	421,650	100.00%	382,160	100.00%	371,347	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น											
หนี้สินหมุนเวียน											
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร		0	0.00%	-	0.00%	0	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		-		-		-		-		-	
เจ้าหนี้การค้า		-		-		-		-		-	
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		55	0.01%	1,202	0.17%	55	0.01%	274	0.07%	1,202	0.32%
- กิจการอื่น		110,357	26.17%	136,808	19.81%	110,357	26.17%	149,345	39.08%	136,808	36.84%
เจ้าหนี้อื่น		-		-		-		-		-	
- กิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		3,310	0.79%	322	0.05%	3,310	0.79%	316	0.08%	886	0.24%
- กิจการอื่น		11,769	2.79%	12,492	1.81%	11,693	2.77%	9,377	2.45%	9,080	2.45%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-		-		-		534		-	
ภาษีเงินได้อัตราก่อนจ่าย		-		104	0.02%	-		-		-	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		2,267	0.54%	2,179	0.32%	2,266	0.54%	2,734	0.72%	2,157	0.58%
รวมหนี้สินหมุนเวียน		127,758	30.30%	154,735	22.40%	127,683	30.28%	162,580	42.54%	150,720	40.59%
หนี้สินไม่หมุนเวียน		-		-		-		-		-	
หนี้สินจากสัญญาเช่าการเงิน		-		2,126	0.31%	-		-		534	0.14%
หนี้สินภาษีเงินได้อัตรารีดบัญชี		502	0.12%	686	0.10%	502	0.12%	653	0.17%	686	0.18%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		9,784	2.32%	3,002	0.43%	9,784	2.32%	9,208	2.41%	3,002	0.81%
ประมาณการสิทธิสะสมคะแนน		3,785	0.90%	13,006	1.88%	3,785	0.90%	3,435	0.90%	13,006	3.50%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		4,233	1.00%	6,395	0.93%	4,233	1.00%	4,170	1.09%	4,156	1.12%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		18,304	4.34%	25,215	3.65%	18,304	4.34%	17,466	4.57%	21,384	5.76%
รวมหนี้สิน		146,062	34.64%	179,949	26.05%	145,986	34.62%	180,046	47.11%	172,104	46.35%
ส่วนของผู้ถือหุ้น											
ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท											
ทุนจดทะเบียน											
- หุ้นสามัญ จำนวน 3,311,880,336 หุ้น								3,311,880	866.62%	3,311,880	891.86%
- หุ้นสามัญ จำนวน 1,470,334,913 หุ้น		1,470,335	348.73%	3,311,880	479.47%	1,470,335	348.71%	-		-	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		-		-		-		-		-	
- หุ้นสามัญ จำนวน 877,751,185 หุ้น		-		-		-		877,751	229.68%	877,751	236.37%
- หุ้นสามัญ จำนวน 977,751,185 หุ้น		977,751	231.90%	877,751	127.08%	977,751	231.89%	-		-	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		448,579	106.39%	415,519	60.16%	448,579	106.39%	415,519	108.73%	415,519	111.89%
กำไร (ขาดทุน) สะสม		-		-		-		-		-	
จัดสรรแล้ว - สรรพสามิตกฎหมาย		23,725	5.63%	23,725	3.43%	23,725	5.63%	23,725	6.21%	23,725	6.39%
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)		1,174,540	-278.6%	1,117,751	-161.8%	1,174,391	-278.5%	1,114,881	-291.7%	1,117,751	-301.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น											
บริษัทใหญ่		275,514	65.35%	199,243	28.85%	275,663	65.38%	202,113	52.89%	199,243	53.65%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		49	0.01%	311,540	45.10%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		275,563	65.36%	510,783	73.95%	275,663	65.38%	202,113	52.89%	199,243	53.65%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		421,625	100.00%	690,732	100.00%	421,650	100.00%	382,160	100.00%	371,347	100.00%

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่							
					รวมองค์ประกอบอื่น			
					ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
					กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
	กำไร (ขาดทุน) สะสม				ผลกำไร (ขาดทุน)		ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	จัดสรร		ยังไม่ได้จัดสรร	จากการประมาณการ	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสีย	รวม
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย			ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	บริษัทใหญ่	ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	413,985	415,519	23,725	(1,191,291)	-	(338,062)	308,891	(29,171)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี								
เพิ่มทุน	463,766	-	-	-	-	463,766	-	463,766
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	73,540	-	73,540	2,648	76,188
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	877,751	415,519	23,725	(1,117,751)	-	199,244	311,539	510,783
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	877,751	415,519	23,725	(1,114,881)	-	202,114	-	202,114
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี								-
เพิ่มทุน	100,000	33,060	-	-	-	133,060	-	133,060
ลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	50	50
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(60,470)	811	(59,659)	(1)	(59,660)
โอนผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการ								
- คณิตศาสตร์ประกันภัยไปยังกำไรสะสม	-	-	-	811	(811)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	977,751	448,579	23,725	(1,174,540)	-	275,515	49	275,564

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			จัดสรร สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	413,985	415,519	23,725	(1,191,291)	-	(338,062)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี						
เพิ่มทุน	463,766	-	-	-	-	463,766
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	73,540	-	73,540
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	877,751	415,519	23,725	(1,117,751)	-	199,244
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	877,751	415,519	23,725	(1,117,751)	-	199,244
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี						
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	6,475	(3,605)	2,870
โอนผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ						
- คณิตศาสตร์ประกันภัยไปยังกำไรสะสม	-	-	-	(3,605)	3,605	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	877,751	415,519	23,725	(1,114,881)	-	202,114
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	877,751	415,519	23,725	(1,114,881)	-	202,114
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี						
เพิ่มทุน	100,000	33,060	-	-	-	133,060
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(60,321)	811	(59,510)
โอนผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ						
- คณิตศาสตร์ประกันภัยไปยังกำไรสะสม	-	-	-	811	(811)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	977,751	448,579	23,725	(1,174,391)	-	275,664

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย											
งบแสดงฐานะการเงิน											
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556											
หน่วย (พันบาท)											
งบการเงินรวม											
งบการเงินเฉพาะบริษัท											
31 ธันวาคม 2558 31 ธันวาคม 2556 31 ธันวาคม 2558 31 ธันวาคม 2557 31 ธันวาคม 2556											
รายได้	รายได้จากการขาย สุทธิ	371,452	96.62%	463,048	82.70%	371,452	96.63%	407,485	96.31%	463,048	84.99%
	รายได้อื่น	-	0.99%	-	-	0.00%	-	6	1.42%	-	-
	รายได้ค่าเช่า	9,183	2.39%	16,612	2.97%	9,183	2.39%	9,508	2.25%	9,077	1.67%
	รายได้ค่าบัตรสมาชิก	1,156	0.30%	3,217	0.57%	1,156	0.30%	2,397	0.57%	3,217	0.59%
	กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	-	-	375	0.07%	-	-	100	-	375	0.07%
	กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	66,115	11.81%	-	-	-	-	66,115	12.13%
	อื่น ๆ	2,651	0.69%	10,573	1.89%	2,632	0.68%	3,594	0.85%	3,002	0.55%
รวมรายได้		384,442	100.00%	559,939	100.00%	384,423	100.00%	423,084	100.00%	544,834	100.00%
ค่าใช้จ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ต้นทุนขาย	255,478	66.45%	288,577	51.54%	255,478	66.46%	243,497	57.55%	288,577	52.97%
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	119,025	30.96%	120,211	21.47%	119,025	30.96%	112,648	26.63%	120,211	22.06%
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	67,291	17.50%	70,663	12.62%	67,122	17.46%	57,630	13.62%	59,434	10.91%
	ต้นทุนทางการเงิน	25	0.01%	545	0.10%	25	0.01%	82	0.02%	261	0.05%
	รวมค่าใช้จ่าย	441,819	114.92%	479,997	85.72%	441,650	114.89%	413,858	97.82%	468,483	85.99%
	กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	57,376	-14.92%	79,943	14.28%	-	57,227	-14.89%	9,227	2.18%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,095	0.81%	3,754	0.67%	3,095	0.81%	2,752	0.65%	2,811	0.52%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	60,471	-15.73%	76,188	13.61%	-	60,321	-15.69%	6,475	1.53%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)											
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	-	60,470	100.00%	73,540	96.52%	-	60,321	-15.69%	6,475	1.53%
	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	1	0.00%	2,648	3.48%	-	-	0.00%	-	0.00%
		-	60,471	100.00%	76,188	100.00%	-	60,321	-15.69%	6,475	1.53%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน											
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	-	0.066		0.089	-	0.066		0.007		0.089
	จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		913,093,651		824,386,314		913,093,651		877,751,185		824,386,314
			913,093,651		824,386,314		913,093,651		877,751,185		824,386,314
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด											
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	-	0		-	0		0			
	จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		1,060,112,246			1,060,112,246		877,751,185			
			1,060,112,246			1,060,112,246		877,751,185			

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2558	2556	2558	2557	2556
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(60,471)	76,188	(60,321)	6,475	73,540
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ					
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	1,014	-	1,014	(4,506)	-
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(203)	-	(203)	901	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	811	-	811	(3,605)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>(59,660)</u>	<u>76,188</u>	<u>(59,510)</u>	<u>2,870</u>	<u>73,540</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	(59,659)	73,540	(59,510)	2,870	73,540
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1)	2,648	-	-	-
	<u>(59,660)</u>	<u>76,188</u>	<u>(59,510)</u>	<u>2,870</u>	<u>73,540</u>

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2558	2556	2557	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(60,471)	76,188	(60,321)	6,475	73,540
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)					
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	273	-	-	273
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	664	460	664	407	297
ปรับปรุงค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	-	(2,723)	-	2,216	(2,723)
ค่าเสื่อมราคา	13,404	12,206	13,404	10,747	10,396
ค่าสิทธิการเช่าตัดจำหน่าย	8,883	9,916	8,883	9,760	9,916
ค่าสิทธิคະแนนสะสม	350	3,115	350	(9,571)	3,115
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,589	842	1,589	1,700	842
ค่าลิขสิทธิ์ตัดจำหน่าย	9,408	14,961	9,407	12,206	14,961
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	99	(374)	99	(100)	(374)
ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์	1,337	325	1,337	226	325
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(66,114)	-	-	(66,114)
ดอกเบี้ยจ่าย	25	545	25	82	261
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน	-	943	-	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	3,095	2,811	3,095	2,752	2,811
ลูกหนี้การค้า - ลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,885	(503)	1,885	1,419	(503)
ลูกหนี้อื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,630	(2,008)	1,636	4,811	5,751
สินค้าคงเหลือ ลดลง (เพิ่มขึ้น)	5,495	37,080	5,495	(28,767)	37,080
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(2,077)	2,421	(1,990)	(4,076)	2,421

บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2558	2556	2558	2557	2556
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)					
- เงินประกันและมัดจำ-กิจการอื่น	301	(108)	301	(2,265)	33
- เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	(23)	(34)	(23)	(29)	(34)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(219)	(830)	(219)	(928)	(830)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(38,988)	(58,022)	(38,988)	12,536	(58,022)
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,994	(384)	2,994	(570)	(6,206)
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,391	70	2,316	298	(591)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(468)	(2,057)	(468)	577	(2,042)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	62	555	62	14	(359)
เงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(48,632)	29,553	(48,465)	19,922	24,224
จ่ายดอกเบี้ย	(25)	(559)	(25)	(82)	(275)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(466)	(1,530)	(466)	(568)	(582)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(49,123)	27,464	(48,956)	19,272	23,367
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
ถอน (ฝาก) เงินลงทุนชั่วคราว	(52,650)	(70,998)	(52,650)	4,370	(70,998)
เงินสดรับ(จ่าย) เงินลงทุน-บริษัทย่อย	-	-	(6,200)	-	-
เงินสดรับ(จ่าย) เงินลงทุน-ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	50	-	-	-	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(25,130)	(4,359)	(25,130)	(13,132)	(2,790)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	127	402	127	239	402
เงินสดจ่ายเพื่อขยายสิทธิการซื้อทรัพย์สิน	-	(21,835)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อมัดจำสิทธิการเช่า	-	(3,906)	-	(1,869)	(3,906)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,539)	(13,076)	(3,503)	(7,161)	(13,076)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(81,142)	(113,772)	(87,356)	(17,553)	(90,368)



บริษัท เอ็มพีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2558	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน	133,060	110,405	133,060	-	110,405
เงินเบิกเกินบัญชี	-	(1,879)	-	-	(1,879)
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว-สถาบันการเงิน	-	(52,747)	-	-	(52,747)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะยาว-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	22,000	-	-	-
จ่ายหนี้สินจากสัญญาเช่าการเงิน	(534)	(1,832)	(534)	(587)	(534)
	<u>132,526</u>	<u>75,947</u>	<u>132,526</u>	<u>(587)</u>	<u>55,245</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2,260	(10,360)	(3,786)	1,132	(11,755)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	<u>23,405</u>	<u>34,265</u>	<u>23,405</u>	<u>22,273</u>	<u>34,028</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	<u><u>25,665</u></u>	<u><u>23,905</u></u>	<u><u>19,619</u></u>	<u><u>23,405</u></u>	<u><u>22,273</u></u>
กิจกรรมที่ไม่กระทบเงินสด					
ทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจากการแปลงหนี้เงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-			345,527
ทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจากการแปลงหนี้คอกเบี้ยค้างจ่ายจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-			7,834
ลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์เพิ่มขึ้นจากการหักหนี้	-	-	5,140	5,140	-
ลูกหนี้การค้าลดลงจากการชำระหนี้ด้วยลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์	-	-	5,140	5,140	-

## (3) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		
	2558	2556	2558	2557	2556
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	2.13	1.45	2.08	1.38	1.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	1.19	0.71	1.14	0.61	0.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(0.38)	0.07	(0.33)	0.13	0.06
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	53.15	11.53	26.19	13.99	11.53
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	6.77	31.21	13.74	25.74	31.21
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.32	2.72	2.27	2.38	2.72
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	154.86	132.26	158.73	150.98	132.26
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	2.06	1.72	1.96	1.69	1.72
ระยะเวลาชำระหนี้	175.03	208.88	183.21	212.62	208.88
Cash Cycle	(13.39)	(45.41)	(10.73)	(35.91)	(45.41)
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</u>					
อัตรากำไรขั้นต้น	31.22%	37.68%	31.22%	40.24%	37.68%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(15.44%)	3.10%	(15.40%)	2.28%	2.27%
อัตรากำไรอื่น	3.38%	17.30%	3.37%	3.69%	15.01%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	84.80%	205.61%	84.73%	214.02%	230.77%
อัตรากำไรสุทธิ	(15.73%)	13.61%	(15.69%)	1.53%	13.50%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(21.94%)	31.64%	(25.25%)	3.23%	(105.95%)
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(14.34%)	11.09%	(15.01%)	1.72%	19.75%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(106.00%)	215.05%	(119.32%)	51.83%	231.87%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	0.91	0.81	0.96	1.12	1.46
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.53	0.90	0.53	0.89	0.86
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(1,943.83)	52.86	(1,937.17)	243.38	88.16
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(166.39)	29.50	(166.02)	95.04	34.90

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน**

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทฯ มีสาขาและจุดจำหน่ายจำนวน 33 สาขาทั่วประเทศ ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีสาขาและจุดจำหน่ายรวม 38 สาขา โดยมีการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไรและสิ้นสุดสัญญา จำนวน 9 สาขา และเปลี่ยนรูปแบบร้านจากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มภาพยนตร์-เพลง ภายใต้แบรนด์ “แมงป่อง” เป็นสินค้ากลุ่มกลุ่มภาพยนตร์-เพลง และไลฟ์สไตล์แก๊ตเจ็ทภายใต้แบรนด์ GIZMAN จำนวน 6 สาขาและเป็นสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม ภายใต้แบรนด์ “STARDUST” อีกจำนวน 2 สาขา และเพื่อให้การบริหารใช้พื้นที่ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพบริษัทได้ทำการแบ่งพื้นที่ร้าน Mangpong บางส่วนเป็น Shop STARDUST จำนวน 2 สาขา นอกจากนี้ได้มีการเปิด Shop ในพื้นที่ใหม่ เป็น Shop STARDUST 1 สาขา และ GIZMAN 1 สาขา และบริษัทฯ ยังมีนโยบายในการขยายสาขาใหม่ๆ ที่มีศักยภาพด้วยความระมัดระวังเพิ่มเติมในอนาคต

ตลอดปี 2558 บริษัทฯ ได้ลงทุนขยายงานในหน่วยธุรกิจใหม่ภายใต้แบรนด์ “STARDUST” เพื่อจำหน่ายกลุ่มเครื่องสำอาง ด้วยการคัดสรรสินค้า ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ ได้ดำเนินการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้อยู่ในระดับที่สามารถควบคุมได้ รวมถึงการบริหารแบรนด์แมงป่องที่มีอยู่ทั่วประเทศให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น ด้วยการจำหน่ายสินค้าทุกประเภททั้งภาพยนตร์และเพลง ทั้งไทยและเทศจากทุกค่าย ซึ่งจากการดำเนินการดังกล่าว แม้จะสามารถดำรงผลประกอบการของบริษัทฯ ได้ แต่ต้องยอมรับว่าอาจจะถดถอยในระยะยาวเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี และการละเมิดลิขสิทธิ์ที่ยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง

ดังนั้น บริษัทฯ จึงจะมุ่งเน้นรักษาจุดแข็ง (Strength) ของบริษัทฯ จากการดำเนินธุรกิจบริหารร้านค้าปลีกมาตั้งแต่เริ่มต้นธุรกิจ คือการบริหารยอดขายต่อพื้นที่ และต่อหัวพนักงาน โดยเปลี่ยนกลุ่มสินค้ามาสู่กลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีโอกาสการเติบโตอย่างต่อเนื่องทุกปี

**(1) ผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทฯ****รายได้**

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2558 เท่ากับ 384.44 ล้านบาท ลดลง 38.66 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 9.13% จากการที่บริษัทได้มีการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไรและสิ้นสุดสัญญาไปจำนวน 9 สาขา รวมถึงการปรับเปลี่ยนร้านจากร้าน Mangpong ที่เน้นการจำหน่ายสินค้ากลุ่มโฮมเอนเตอร์เทนเมนต์อย่างเดียว เป็นร้าน GIZMAN ที่จำหน่ายสินค้ากลุ่มภาพยนตร์และสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ็ท และปรับพื้นที่บางส่วนในบางสาขาเป็นร้าน Stardust ทำให้ยอดขายสินค้ากลุ่มโฮมเอนเตอร์เทนเมนต์มีสัดส่วนต่อรายได้รวมที่ลดลงมาอยู่ที่ 55.49% ในปี 58 จากเดิมที่เคยสูงถึง 84.54% ในปี 57 จากการปรับเปลี่ยนร้านข้างต้นส่งผลให้การเติบโตของธุรกิจร้านค้าปลีกในแบรนด์ GIZMAN มีความเด่นชัดมากขึ้น และทำให้สัดส่วนรายได้จากจำหน่ายสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ็ท มีสัดส่วนที่มากขึ้นและคิดเป็น 27.03% ของรายได้รวม สูงขึ้นจาก 9.66% ในปี 57 นอกจากนี้การขยายสาขาธุรกิจร้านค้าปลีกในแบรนด์ Stardust ก็ทำให้บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามเข้ามามากขึ้น โดยในปี 58 สัดส่วนรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามอยู่ที่ 14.18% ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจาก 0.00% ในปี 57 โดยสรุปภาพรวมรายได้ปี 58 มีการกระจายตัวที่หลายหลายมากขึ้น และช่วยให้การชะลอตัวของสินค้าในกลุ่มโฮมเอนเตอร์เทนเมนต์ ไม่กระทบภาพรวมรายได้ของบริษัทมากนัก

### **รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม**

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าเครื่องสำอางและเวชสำอาง ในปี 2558 เท่ากับ 54.53 ล้านบาท โดยรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงาม คิดเป็น 14.18% ของรายได้รวมในปี 58 เพิ่มขึ้นจาก 0.00% ในปี 57

### **รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ็ต**

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ็ต ในปี 2558 เท่ากับ 103.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 63.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 154.36 โดยรายได้จากการกลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตเจ็ต คิดเป็น 27.03% ของรายได้รวมในปี 58 เพิ่มขึ้นจาก 9.66% ในปี 57

### **รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์**

รายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มภาพยนตร์-เพลง ในรูปแบบแผ่นบลูเรย์ ดิสก์ ดีวีดีภาพยนตร์ ซีดีเพลง แผ่นเสียง Vinyl ในปี 2558 เท่ากับ 213.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 เป็นจำนวน 144.34 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 40.36 โดยรายได้จากการกลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คิดเป็น 55.49% ของรายได้รวมในปี 58 ลดลงจาก 84.54% ในปี 57

### **ประมาณการส่วนลดสิทธิสะสมคะแนน**

บริษัทฯ มีโปรแกรมสิทธิสะสมคะแนนแก่ลูกค้าที่มีบัตรสมาชิก โดยทุก ๆ 20 บาทได้ 1 คะแนน และได้คะแนนสองเท่าทุกวันพุธและวันเกิด บริษัทเริ่มโปรแกรมสิทธิสะสมคะแนนตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2554 เป็นต้นมา โดยทุก ๆ 500 คะแนนสามารถแลกเป็นส่วนลดได้ 50 บาท และหากแลกส่วนลดสินค้าภาพยนตร์และเพลงภายใต้ลิขสิทธิ์ของบริษัทนั้น ทุก 1,000 คะแนนแลกเป็นส่วนลด 300 บาท, ทุก 3,000 คะแนนแลกเป็นส่วนลด 1,200 บาท และทุก 5,000 คะแนนแลกสามารถแลกเป็นส่วนลด 2,500 บาท จากรูปแบบการสะสมคะแนนและการแลกคะแนนสดสมข้างต้น ส่งผลให้ประมาณการส่วนลดสิทธิสะสมคะแนน ในปี 2558 เท่ากับ -0.33 ล้านบาท พลิกจาก 8.95 ล้านบาทในปี 57 เนื่องจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทได้ปรับเกณฑ์คะแนนสะสมจากเดิมที่ไม่มีวันหมดอายุเป็นหมดอายุใน 2 ปี ส่งผลให้ในวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีคะแนนสะสมที่สมาชิกสะสมไว้ได้หมดอายุและไม่ได้ถูกนำมาใช้เป็นส่วนลด บริษัทจึงมีการบันทึกกลับส่วนลดสิทธิสะสมคะแนนราว ๆ 9.02 ล้านบาท โดยประมาณการสิทธิสะสมคะแนน คิดเป็น -0.08% ของรายได้รวมในปี 58 ลดลงจาก 2.11% ในปี 57

### **รายได้ค่าเช่า**

เดิมสินค้ากลุ่มภาพยนตร์-เพลงในต้องใช้พื้นที่ในการเก็บ VDO สำหรับขายและเช่าสินค้าเป็นจำนวนมาก แต่จากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี ได้ส่งผลให้ความต้องการของสินค้าในกลุ่มโฮมเอ็นเตอร์เทนเมนต์ลง และทำให้ร้านสาขาของบริษัทใช้เนื้อที่เล็กลง แต่เนื่องจากบริษัทมีสิทธิการเช่าอยู่ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดบริษัทจึงดำเนินการจัดหาบริษัทอื่นเข้ามาเช่าพื้นที่สิทธิการเช่าของบริษัทต่อจากบริษัท ส่งผลให้รายได้ค่าเช่าในปี 2558 เท่ากับ 9.18 ล้านบาท ลดลง 0.32 ล้านบาท จากปี 2557 เนื่องจากมีลูกค้าย้ายออกในช่วงปลายปี 58 รายได้ค่าเช่า คิดเป็น 2.39% ของรายได้รวมในปี 58 เพิ่มขึ้นจาก 2.25% ในปี 57

### **รายได้อื่น**

รายได้อื่นลดลงจาก 6.09 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 3.81 ล้านบาทในปี 2558 ลดลง 2.28 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 37.49 เนื่องจากการลดลงของรายได้จากบัตรสมาชิก และไม่มีรายได้จากการขายสิทธิภาพยนตร์ในปี 2558 โดยรายได้อื่น คิดเป็น 0.99% ของรายได้รวมในปี 58 ลดลงจาก 1.42% ในปี 57

## **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

ต้นทุนขายในปี 2558 เท่ากับ 255.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 68.78 ของรายได้จากการขาย เปรียบเทียบกับปี 2557 มีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 59.76 เนื่องจากการบริโภคสินค้าในกลุ่มไฮมอนด์เทอร์เทนเมนท์ซอฟต์แวร์ภายใต้ลิขสิทธิ์ของบริษัท มีจำนวนลดลง และมีสัดส่วนสินค้ากลุ่มไลฟ์สไตล์แก๊ตเจ็ทและกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามมากขึ้น ซึ่งสองกลุ่มธุรกิจดังกล่าวยังมีสินค้าเป็นของตัวเองไม่มากนัก ดังนั้นการทำธุรกิจในช่วงนี้จึงยังเป็นในลักษณะซื้อมาขาย ซึ่งมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าสินค้าในกลุ่มไฮมอนด์เทอร์เทนเมนท์ซอฟต์แวร์ภายใต้ลิขสิทธิ์ของบริษัท ด้วยเหตุนี้เองอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทจึงลดลงจากร้อยละ 40.24 ในปี 2557 มาอยู่ที่ร้อยละ 31.22 ในปี 2558

## **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในปี 2558 เท่ากับ 186.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.42 ของรายได้รวม ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เท่ากับ 15.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.32 ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นหลัก ๆ มาจาก ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน 2.70 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายด้านการโฆษณาและการส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น 2.65 ล้านบาท ค่าสอบบัญชีและค่าที่ปรึกษาทางการเงิน 1.88 ล้านบาท ค่าเช่าและค่าบริการที่เพิ่มสูงขึ้น 1.83 ล้านบาท ค่าเสื่อมที่เพิ่มขึ้นจากการเปิดสาขาใหม่ 1.78 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงสาขา 1.21 ล้านบาท

## **ขาดทุนก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ (EBITDA)**

ขาดทุนก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ (EBITDA) ในปี 2558 เท่ากับ 21.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น EBITDA Margin (อัตรา EBITDA ต่อรายได้รวม) ร้อยละ -5.62 พลิกจากกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและตัดจ่ายลิขสิทธิ์ จำนวน 37.00 ล้านบาท คิดเป็น EBITDA Margin 8.75% โดยสาเหตุที่ EBITDA ลดลงเนื่องจากผลประกอบการที่พลิกจากกำไรเป็นขาดทุน สาเหตุหลักคือรายได้รวมปี 58 ที่ลดลงจากการปิดสาขาและอัตราส่วนกำไรขั้นต้นที่ต่ำลงจากการขายสินค้าในกลุ่มที่ไม่ใช่ลิขสิทธิ์ของบริษัทที่เพิ่มสูงขึ้น

## **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงิน 0.03 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 69.44

## **ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องภาษีเงินได้มาใช้ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน ส่งผลให้บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ในปี 2558 เท่ากับ 3.09 ล้านบาท

## **กำไร (ขาดทุน) สุทธิ**

จากผลการดำเนินงานในช่วงปี 2558 มีผลขาดทุนสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ในงบการเงินรวมเท่ากับ 60.47 ล้านบาท และในงบการเงินเฉพาะเท่ากับ 60.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 15.73 และ 15.69 ของรายได้รวม

## 2) ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น โดย ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 421.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือนธันวาคม 2557 ซึ่งเท่ากับ 382.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.49 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว

### เงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราว ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 เท่ากับ 119.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นเดือนธันวาคม 2557 52.65 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินสดจากการเพิ่มทุนในเดือนสิงหาคม และ ณ สิ้นปี ยังมีเงินเพิ่มทุนเหลืออยู่โดยบริษัทมีแผนที่จะใช้เงินดังกล่าวเป็นเงินทุนหมุนเวียนในปี 59 เพื่อประโยชน์สูงสุด บริษัทได้นำเงินดังกล่าวไปลงทุนในกองทุนเปิดทหารไทย ธนพลัส/TB8 เนื่องจากเป็นกองทุนที่ยังคงสภาพคล่องไว้ในระดับสูงใกล้เคียงเงินฝากออมทรัพย์ แต่ให้ผลตอบแทนที่ดีกว่าเงินฝากออมทรัพย์

### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าของบริษัท ฯ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 อยู่ที่ 6.99 ล้านบาท ลดลง 1.89 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2557 ที่มีลูกหนี้การค้าอยู่ที่ 8.87 ล้านบาท โดยลดลงจากสัดส่วนลูกหนี้สินค้าขายขาดที่ลดลง และยอดลูกหนี้การค้า ณ สิ้นปี 58 ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าในสินค้าฝากขายกับทางศูนย์การค้าในกลุ่มเดอะมอลล์ โดยอายุลูกหนี้ของบริษัทปัจจุบันสูงสุดอยู่ที่ เกินกำหนดชำระ 4-6 เดือน แต่เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่ยังมีธุรกรรมกันอยู่ จึงยังไม่มีความจำเป็นที่จะต้องตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และในปี 2558 บริษัทได้มีการตัดลูกหนี้บริษัท ซีเอ็ม พิคเจอร์ ออกจากบัญชีลูกหนี้การค้า เนื่องจากทางบริษัท ฯ ได้ส่งให้ทนายความดำเนินการติดตามทวงถามหนี้ดังกล่าว โดยเฉพาะเรื่องเช็คที่ถูกปฏิเสธการจ่ายเงินแล้ว และทนายความได้ดำเนินการฟ้องและแจ้งความคดีอาญาและศาลออกหมายจับ บริษัท ซีเอ็ม พิคเจอร์ และกรรมการแล้ว ปรากฏว่าจำเลยหลบหนี ต่อมาทนายความได้ออกหนังสือทวงถามให้ชำระเงินอีกไม่น้อยกว่าสองครั้ง ปรากฏว่าไม่สามารถส่งให้กับลูกหนี้ได้ เนื่องจากลูกหนี้ทั้งร้านกิจการ ปัจจุบันคดีนี้ขาดอายุความทางแพ่งทั้งหมดแล้ว บริษัทฯ จึงตัดออกจากการเป็นลูกหนี้ของบริษัท โดยหนี้ดังกล่าวได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้ทั้งจำนวน

### ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่นของบริษัท ฯ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 อยู่ที่ 2.51 ล้านบาท ลดลง 1.63 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2557 ที่มีลูกหนี้อื่นอยู่ที่ 4.14 ล้านบาท โดยหลัก ๆ มาจากรายได้ค้างรับที่ลดลง 1.49 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายล่วงหน้าที่ลดลง 0.73 ล้านบาท

### สินค้าคงเหลือ

บริษัท ฯ มีระบบการบริหารจัดการสินค้าที่ทันสมัย โดยเชื่อมโยงระบบ ERP ระบบบริหารการขายหน้าร้านและระบบรายงานการขายเข้าด้วยกัน ทำให้สามารถกำหนดปริมาณการสั่งซื้อที่เหมาะสมกับปริมาณการขายและปริมาณสต็อกสินค้าได้อีกทั้งบริษัท ฯ ยังได้กำหนดนโยบายในการสั่งซื้อสินค้าว่าควรมีเงื่อนไขทางการค้าที่สามารถคืนสินค้าที่จำหน่ายไม่หมดได้ทั้งจำนวนหรือบางส่วนตามระยะเวลาที่กำหนด ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้า นอกจากนี้บริษัทยังเน้นตรวจสอบสินค้าที่ไม่มีการ

เคลื่อนไหวเกิน 60 วัน เพื่อเตรียมจัดโปรโมชั่นระบายสต็อก ซึ่งทำให้ความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทในเรื่องการบริหารจัดการสินค้าคงคลังว่าจะเสื่อมสภาพและล้าสมัยนั้นลดลง นอกจากนี้บริษัทยังมีหน่วยงานตรวจสอบจากสำนักงานใหญ่เพื่อสุ่มตรวจสินค้าคงเหลือทุกสาขาอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทเชื่อว่าการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยที่ 4.91 ล้านบาทนั้นเพียงพอ โดยสินค้าคงเหลือของบริษัท ฯ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 ที่ระดับ 109.90 ล้านบาท ลดลง 5.49 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2557 ที่ 115.39 ล้านบาท

## อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	เครื่องตกแต่ง			
	อาคาร และส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์และ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
<b>ราคาทุน</b>				
ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 57	128,127,778.06	106,911,562.50	10,509,387.38	245,548,727.94
เพิ่มขึ้น	13,595,187.60	11,534,715.93	-	25,129,903.53
ลดลง	(376,900.00)	(2,842,655.69)	-	(3,219,555.69)
โอนออก/ตัดจำหน่าย	(9,620,065.53)	(883,912.13)	-	(10,503,977.66)
ราคาทุนตามบัญชี ณ 31 ธ.ค.58	131,726,000.13	114,719,710.61	10,509,387.38	256,955,098.12
<b>หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>				
ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 57	(105,337,158.77)	(96,023,338.71)	(9,949,270.02)	(211,309,767.50)
เพิ่มขึ้น	(8,492,474.22)	(4,351,154.07)	(560,090.33)	(13,403,718.62)
ลดลง	238,939.00	2,755,335.72	-	2,994,274.72
โอนออก/ตัดจำหน่าย	8,731,521.80	435,607.39	-	9,167,129.19
ยอดตามบัญชี ณ 31 ธ.ค.58	(104,859,172.19)	(97,183,549.67)	(10,509,360.35)	(212,552,082.21)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>				
31 ธันวาคม 2557	22,790,619.29	10,888,223.79	560,117.36	34,238,960.44
31 ธันวาคม 2558	26,866,827.94	17,536,160.94	27.03	44,403,015.91

ในปี 58 บริษัทมีมูลค่าเงินลงทุนในอาคารและอุปกรณ์สุทธิ 44.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.16 ล้านบาท จากปี 57 โดยการเปลี่ยนแปลงหลัก ๆ เป็นผลมาจากการที่บริษัทมีการปรับรูปแบบร้าน Mangpong เดิม เป็นร้าน GIZMAN by Mangpong และร้าน Stardust และเปิดร้านใหม่รวม 13 ทำเล ใช้เงินลงทุนในส่วนปรับปรุงโครงสร้างอาคารเช่าทั้งสิ้น 13.60 ล้านบาท และใช้งบในอุปกรณ์ตกแต่งร้านสาขาทั้งสิ้น 9.26 ล้านบาท และมีการลงทุนในอุปกรณ์คอมพิวเตอร์พร้อมอุปกรณ์ระบบเครือข่ายเพิ่มเติมอีก 2.17 ล้านบาท และลงทุนในอุปกรณ์สำนักงานอีก 0.11 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทมีการปิดสาขาที่ไม่ทำกำไรลงในปี 2558 ทำให้บริษัทต้องขายและตัดจำหน่ายอาคารและส่วนปรับปรุงโครงสร้างอาคารเช่าที่เลิกใช้ตามมูลค่าทุนออกไปจำนวน 10.00 ล้านบาท และขายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์ตกแต่งร้านสาขาตามราคาทุนออกไป 3.73 ล้านบาท

## สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สิ้นปี 58 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิทั้งสิ้น 8.7 ล้านบาท แบ่งเป็นลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์ 8.67 ล้านบาทและลิขสิทธิ์โปรแกรมบัญชี 0.03 ล้านบาท โดยบริษัทตัดค่าลิขสิทธิ์เป็นค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ตามสัญญาแต่ไม่เกิน 3 ปี ซึ่งในบางครั้งบริษัทก็ได้รับกรรมสิทธิ์ในลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์เกินกว่า 3 ปี และบางลิขสิทธิ์ก็เป็น

กรรมสิทธิ์ของบริษัทเอง โดยบริษัทจะทำการตัดจ่ายค่าลิขสิทธิ์ออกจากราคาทุนเมื่อบริษัทหมดกรรมสิทธิ์ในลิขสิทธิ์นั้น ๆ ทั้งนี้ บริษัทได้มีการตัดจ่ายค่าลิขสิทธิ์จำนวน 40.27 ล้านบาทในปี 2558 ทั้งนี้การตัดจ่ายค่าลิขสิทธิ์จะนับแต่วันที่บริษัทได้มีการผลิตเพลงหรือภาพยนตร์นั้น ๆ โดย ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีกรรมสิทธิ์ในเพลงและภาพยนตร์มูลค่า 2.43 ล้านบาทที่ยังไม่ได้เริ่มผลิต

**ระยะเวลากรรมสิทธิ์คงเหลือในลิขสิทธิ์ต่าง ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558**

ระยะเวลาคงเหลือในลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์	ราคาทุน	ค่าตัดจ่ายสะสม	ค่าลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์สุทธิ
ไม่เกิน 1 ปี	14,463,947	- 14,047,906	416,041
มากกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 2 ปี	12,338,039	- 9,211,790	3,126,250
มากกว่า 2 ปีแต่ไม่เกิน 3 ปี	3,662,910	- 970,646	2,692,264
มากกว่า 3 ปี	45,117,602	- 45,117,602	-
<b>รวม</b>	<b>75,582,499</b>	<b>- 69,347,943</b>	<b>6,234,556</b>
ลิขสิทธิ์ยังไม่ถึงกำหนดตัดจำหน่าย	2,431,691		2,431,691
<b>รวมลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์</b>	<b>78,014,190</b>	<b>- 69,347,943</b>	<b>8,666,246</b>
โปรแกรมบัญชี	36,380	- 738	35,642
<b>รวมลิขสิทธิ์ทั้งหมด</b>	<b>78,050,570</b>	<b>- 69,348,681</b>	<b>8,701,889</b>

### **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น**

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 2.08 ล้านบาท จากเดือนสิ้นเดือนธันวาคม 2557 มาอยู่ที่ 7.26 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นในปี 2558 มาจากภาษีซื้อและภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดจำนวน 4.76 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์จำนวน 2.09 ล้านบาท และวัสดุสำนักงานและอื่น ๆ จำนวน 0.41 ล้านบาท

### **หนี้สิน**

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 เท่ากับ 145.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนธันวาคม 2557 ซึ่งเท่ากับ 180.05 ล้านบาท ลดลง 34.06 ล้านบาท อันเป็นผลจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น โดย ณ สิ้นธันวาคม 2558 บริษัทไม่มีเงินการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน ส่งผลให้ระดับ D/E Ratio อยู่ที่เพียง 0.53 เท่า ทำให้บริษัทน่าจะมีความสามารถในการหาแหล่งเงินทุนจากภายนอกเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานในอนาคตของบริษัทได้

### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2558 ในงบการเงินรวมเท่ากับ 275.51 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 275.66 ล้านบาท โดยมีขาดทุนสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน (1,174.54) ล้านบาท และ (1,174.39) ล้านบาท

### **สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน**

ในปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปีเท่ากับ 144.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 54.91 ล้านบาท โดยบริษัทใช้กระแสเงินสดไปในการดำเนินงานทั้งสิ้น 49.12 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนเท่ากับ 81.14 ล้านบาท ใช้ซื้อหน่วยลงทุนระยะสั้น 52.65 ล้านบาท และใช้ไปในการขยายสาขา 25.13 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิที่ได้จากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 132.53 ล้านบาท หลัก ๆ มาจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน 133.06 ล้านบาท

นอกจากนี้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องคิดเป็น 2.13 เท่า และระดับหนี้สินต่อทุนที่ 0.53 เท่า โดยหนี้ส่วนใหญ่คือหนี้การค้าและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ไม่มีเงินกู้ยืม โดยบริษัทมี Cash Cycle อยู่ที่ประมาณ -13 วัน (ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย + ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย) โดยสาเหตุที่ Cash Cycle ติดลบเป็นผลมาจากการที่บริษัทหันมาrukสินค้าในกลุ่มไลฟ์สไตล์-แก๊ตแจ๊ตและกลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามมากขึ้น ซึ่งเป็นการขายปลีกหน้าร้าน ทำให้บริษัทมีรายรับในรูปแบบเงินสดและบัตรเครดิตมากขึ้น ขณะที่การขายส่งส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าในกลุ่มภาพยนตร์-เพลง ทำให้



ระยะเวลาการเก็บหนี้ของบริษัทสั้นลงมากจาก 25.74 วันในปี 57 มาอยู่ที่ 6.77 วันในปี 58 อย่างไรก็ตามจากอัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานที่ติดลบ มาจากรายได้และกำไรขั้นต้นที่ลดลงจากการชะลอตัวของสินค้าในกลุ่มภาพยนตร์-เพลง

ในภาพรวมแม้บริษัทจะยังมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอยู่ แต่ด้วยเงินสดรับที่ได้จากการหุ้นเพิ่มทุนแบบ PP ที่ยังเหลืออยู่จำนวนมากทั้งในรูปเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว และหนี้สินส่วนใหญ่ก็เป็นเจ้าหนี้การค้าและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ส่งผลให้ระดับ D/E ratio ของบริษัทยังอยู่ในระดับที่ต่ำ บริษัทจึงประเมินว่าบริษัทมีเงินทุนและสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงานของบริษัทต่อไป

### **ภาระผูกพันด้านหนี้สิน**

ในปี 2558 บริษัทมีภาระหนี้ผูกพันที่ไม่ได้แสดงในงบดุลได้แก่ค่าเช่าพื้นที่สำนักงานใหญ่ คลังสินค้า และพื้นที่สาขา โดยผู้ลงทุนสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23.2